РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН                                            ВЕЧЫН ЯЛ КУНДЕМ                                                                          АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЯТСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 36                                                             от «24» марта 2020 года

Об утверждении  Муниципальной программы

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Вятского сельского поселения Советского муниципального района
на 2020- 2024 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Вятская сельская администрация  Советского муниципального образования Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Вятское сельского поселения  Советского муниципального района  на 2021- 2024 годы».

2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа:     http://sovetskiy12.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление обнародовать.
	                  И.о.главы
Вятской сельской администрации
	Т.А.Кобыльских

Утверждена

постановлением администрации

Вятского сельского поселения

Советского муниципального района

№ 36 от «24» марта 2020 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах Вятского сельского поселения

Советского муниципального  района

 на 2020-2024 годы»

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопас​ности людей на водных объектах  Вятского сельского поселения  Советского муниципального  района  на 2021-2025 годы», (далее - Программа)

	Основание для разработ​ки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

Закон Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г. № 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Приказа МЧС России №66 от 08.02.2016г. "Положение об Управлении безопасности людей на водных объектах Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (утв. приказом МЧС России от 08.02.2019 N 66)

	Заказчик Программы
	Вятская сельская администрация

	Разработчик Программы
	Вятская сельская администрация

	Исполнители Программы
	Вятская сельская администрация

	Цель Программы
	Создание организационных, информационных и финансо​вых условий для обеспечения безопасности людей на вод​ных объектах  Вятского сельского поселения  Советского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	1. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах.

2 Организация контроля за соблюдением на водных объек​тах мер безопасности и правил поведения при проведении ме​роприятий с массовым пребыванием людей.

3. Подготовка мест массового пребывания людей на вод​ных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья.

	Сроки реализации Про​граммы
	2021-2025 годы

	Объемы и источники фи​нансирования Программы
	Общий   объем   финансирования   Программы   составляет 4 тысяч рублей за счет бюджета  Вятского сельского поселения, в том числе:

-2020 год -  0  тыс. рублей,
-2021 год-  1  тыс. рублей

-2022 год -  1  тыс. рублей
- 2023 год - 1  тыс. рублей,
- 2024 год - 1  тыс. рублей,
Сумма подлежит уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год, а также корректировке с учетом затрат, и инфляционных поправок.

	Ожидаемые конечные результаты
	1.
Упорядочение мест массового отдыха населения на водных объектах.

2.
Привлечение населения к отдыху на оборудованных местах для купания.

   3. Снижение случаев гибели людей на водных объектах.

4. Участие общественности в профилактических мероприя​тиях по обеспечению безопасности людей на водных объек​тах.

	Система контроля над  ис​полнением Программы

	Текущий контроль:

-проведение совещаний у Главы Вятской сельской администра​ции о ходе реализации Программы - 2 раза в год;
Итоговый контроль:

- ежегодно представляется информация о ходе реализации мероприятий Программы главе Вятской сельской администрации

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение гибели людей на водных объектах;

Предотвращение гибели людей на водных объектах посредством внедрения системы обучения  мерам безопасного поведения на воде.

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
          Одним из требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» к вопросам ме​стного значения относится осуществление мероприятий по обеспечению безо​пасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
При сохранении существующей тенденции на водных объектах ежегодно будут гибнуть люди, как правило, зрелого работоспособного возраста.
Работа, проводимая органами местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах  Вятского сельского поселения  Советского муниципального района, направлена на активизацию деятельности по вы​полнению требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, но, не​смотря на это, обеспечение безопасности населения на водных объектах остает​ся на низком уровне.

Опыт последних лет свидетельствует о том, что гибель людей на водных объектах происходит в несанкционированных местах купания, низкая культура поведения людей на отдыхе на водоемах, незнание ими потенциальных опасностей, неумение правильно действовать в экстремальных ситуациях, купание в состоянии алкогольного опьянения.
Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем кон​троля в области обеспечения безопасности людей на водных объектах поселения.
Решение этой сложной задачи, с учетом реально сложившейся экономи​ческой обстановки на территории сельского поселения, природно-климатических особенно​стей, социально-экономического положения населения, возможно только целевыми программными методами. Необходимо сосредоточить основные уси​лия на решении главной задачи - заблаговременном осуществлении комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а также, на сохранение здоровья лю​дей, снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.
Раздел 2. Анализ причин возникновения проблемы
К вопросам местного значения, наряду с другими, отнесено осуществле​ние мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, ох​ране их жизни и здоровья. Это же полномочие изложено в действующем Уставе  Вятского сельского поселения  Советского муниципального района.

Однако, проблема, касающаяся уменьшения гибели людей на акваториях водных объектов, повышения уровня знаний населения в этой области, обеспе​чения гражданам возможности отдыха на оборудованных местах купания, по-прежнему остается актуальной. Отсюда вытекает необходимость решения ее программно-целевым методом.

Особого внимания требуют места массового отдыха людей. Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию оп​тимальных организационно-правовых и методологических предпосылок в об​ласти безопасности людей на водных объектах на территории  Вятского сельского поселения  Советского муниципального района.
Раздел 3. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить безопасность пребывания и предотвратить несчастные случаи с людьми на водных объектах Вятского сельского поселения Советского муниципального района.

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно в ви​де отчета, о ходе реализации мероприятий Программы .
Раздел 4. План мероприятий по реализации муниципальной программы (приложение№1)

Реализацию программных мероприятий планируется осуществить в течение 5 лет (2020-2024 годы) в четыре этапа:

первый этап - 2020-2021 годы;

второй этап - 2022 год;

третий этап – 2023 год;

четвертый этап - 2024 годы.

На первом этапе планируется разработка программы по обеспечению безопасности людей на водных объектах сельского поселения, благоустроить места для купания и отдыха у воды. Создать систему обучения детей плаванию.

На втором этапе места массового отдыха населения на водоемах оборудовать информационными стендами.

На третьем этапе охват  благоустроенными местами для купания и отдыха у воды  в сельском поселении довести до 70 %.

На четвертом этапе охват благоустроенными местами для купания и отдыха у воды довести до 100 %.

Приложение №1

 к Муниципальной программе

«Обеспечение безопасности людей на водных

 объектах Вятского сельского поселения
 Советского муниципального района на 2020-2024 годы»

План мероприятий по реализации Муниципальной программы

 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Вятского сельского поселения
Советского муниципального района на 2020-2024 годы»
	Мероприятия, источники финансирования
	Исполнители мероприятия
	Срок исполнения
	Основные виды товаров, работ выполнение которых необходимо для осуществления мероприятий
	Результат выполнения мероприятий

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Информирование населения о состоянии ледовой и паводковой обстановки, сроках купального сезона, разрешенных и запрещенных для  купания местах и правилах оказания помощи терпящим бедствие на воде, пропаганда здорового образа жизни и безопасного отдыха населения у воды.
	администрация

поселения
	+
	+
	+
	+
	+
	Проведение собраний граждан.
	Пропаганда правил безопасного поведения людей на водных объектах, информирование о правилах оказания первой помощи терпящим бедствие на воде.

	Тиражирование и распространение информационных материалов о безопасности людей на водных объектах
	Сельское поселение
	+
	+
	+
	+
	+
	Разработка и тиражирование памяток, листовок, привлечение специалистов ГИМС ГУ МЧС России по РМЭ
	Повышение уровня грамотности населения в области безопасности на водных объектах

	Осуществление контроля по недопущению купания в запрещенных местах
	Сельское

поселение

	+
	+
	+
	+
	+
	Контроль за ГТС, где запрещено купание
	Предотвращение несчастных случаев на водных объектах

	Организация обучения и дежурства спасателей общественников в местах отдыха населения

	Сельское

поселение
	+
	+
	+
	+
	+
	Организация работы спасательных постов
	Охрана жизни людей на водных объектах

	Проведение совместных рейдов с участковыми уполномоченными, специалистов сельских поселений с целью профилактики несчастных случаев на воде
	Сельское поселение

Отделение полиции
	+
	+
	+
	+
	+
	Организации рейдов
	Поддержание правопорядка в местах купания

	1. Благоустройство и содержание территории плотин: с.  Вятское, д. Шогаль, д. Янкеево,  с. Орша, д.Старый Ургакш
	Вятское сельское поселение

	+
+

	+
+

1

+

	+
+

1

+

	+
+

1

+

	+
+

1

+

	- очистка территории пруда и плотины от мусора;

- отсыпка песком береговой линии (не менее 5 метров от берега);

- установка контейнера для мусора;

- установка стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев на воде
	Благоустройство территории  плотины

	Всего из бюджета поселения
	4 тыс. руб
	0
	1
	1
	1
	1